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1.인적자원 운용 2,617,679 2,534,193 83,486

1.교직원보수 2,183,841 2,187,072 -3,231

1.사립학교 교원보수 1,738,763 1,774,205 -35,442

1.기본급 1,084,257 1,136,681 -52,424

1.봉급 1,084,257 1,136,681 -52,424 봉급 : 90,354,680원*12월= 1,084,257,000

2.정액수당 551,186 531,204 19,982

1.정근수당 115,130 117,492 -2,362 정근수당 : 46,110,780원*2월= 92,222,000

정근수당가산금 : 1,584,000원*12월= 19,008,000

정근수당추가가산금 : 325,000원*12월= 3,900,000

2.성과상여금 95,000 90,000 5,000 성과상여금 : 95,000,000원*1회= 95,000,000

3.가족수당 9,840 11,280 -1,440 가족수당 : 820,000원*12월= 9,840,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

5.교직수당 54,000 57,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*18명*12월= 54,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*2명

*12월=
1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 12,600 5,880 6,720 보직교사수당 : 150,000원*7명*12월= 12,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 10,920 5,880 담임수당 : 200,000원*7명*12월= 16,800,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,600 4,200 -600 실과수당 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

10.시간외근무수당 78,000 72,000 6,000
정액분, 초과근무수당 : 6,500,000원*12월

=
78,000,000

11.관리업무수당 6,084 5,820 264 관리업무수당 : 507,000원*12월= 6,084,000

12.정액급식비 30,240 31,920 -1,680 정액급식비 : 140,000원*18명*12월= 30,240,000

13.명절휴가비 106,132 114,132 -8,000 명절휴가비 : 53,066,000원*2월= 106,132,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0 영양교사수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

17.기타수당 13,200 0 13,200 교원연구비 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

3.부담금 103,320 106,320 -3,000

1.교직원법정부담금 103,320 106,320 -3,000 연금부담금 : 5,200,000원*12월= 62,400,000

건강보험부담금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000
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재해보상부담금 : 410,000원*12월= 4,920,000

2.사립학교 직원보수 445,078 412,867 32,211

1.기본급 260,520 244,305 16,215

1.봉급 260,520 244,305 16,215 봉급 : 21,710,000원*12월= 260,520,000

2.정액수당 132,358 120,202 12,156

1.정근수당 28,152 26,544 1,608 정근수당 : 10,836,000원*2월= 21,672,000

정근수당가산금 : 490,000원*12월= 5,880,000

정근수당추가가산금 : 50,000원*12월= 600,000

2.성과상여금 25,000 22,000 3,000 성과상여금 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

3.대우공무원수당 4,224 3,444 780 대우공무원수당 : 352,000원*12월= 4,224,000

4.가족수당 4,920 4,920 0 가족수당 : 410,000원*12월= 4,920,000

5.시간외근무수당 10,800 9,600 1,200 정액분, 초과근무수당 : 900,000원*12월= 10,800,000

6.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

7.명절휴가비 25,922 24,514 1,408 명절휴가비 : 12,961,000원*2월= 25,922,000

8.연가보상비 8,200 6,200 2,000 연가보상비 : 4,100,000원*2월= 8,200,000

9.특수직무수당 2,160 0 2,160 특수직무수당 : 30,000원*6명*12월= 2,160,000

10.직급보조비 12,900 12,900 0 직급보조비 : 1,075,000원*12월= 12,900,000

3.부담금 52,200 48,360 3,840

1.교직원법정부담금 52,200 48,360 3,840 연금부담금 : 2,800,000원*12월= 33,600,000

건강보험부담금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

재해보상부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타 교직원보수 432,738 345,181 87,557

1.교직원대체인건비 432,738 324,661 108,077

1.기간제교원인건비 432,738 324,661 108,077

1.기간제교원인건비 403,158 296,461 106,697 봉급 : 20,659,300원*12월= 247,912,000

정근수당 : 7,685,500원*2월= 15,371,000

정근수당가산금 : 344,170원*12월= 4,131,000

가족수당 : 220,000원*12월= 2,640,000
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교직수당 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

특수학급수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

담임수당 : 200,000원*3명*12월= 7,200,000

실과수당 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

정액분, 초과근무수당 : 1,500,000원*12월

=
18,000,000

정액급식비 : 140,000원*7명*12월= 11,760,000

명절휴가비 : 12,400,000원*2월= 24,800,000

교원연구비 : 512,000원*12월= 6,144,000

퇴직금 : 5,800,000원*7명*1회= 40,600,000

2.기간제교원법정부담금 29,580 28,200 1,380
4대보험기관부담금(건강) : 800,000원*12

월=
9,600,000

4대보험기관부담금(국민연금) : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

4대보험기관부담금(고용보험) : 398,000원

*12월
4,776,000

4대보험기관부담금(산재보험) : 267,000원

*12월=
3,204,000

2.기타수당 0 20,520 -20,520

1.교원연구비 0 18,360 -18,360

1.기간제교원인건비 0 3,960 -3,960

2.기타수당 0 14,400 -14,400

2.제수당 0 2,160 -2,160

1.교직수당가산금3(특수업무수당) 0 2,160 -2,160

3.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,940 -840

1.교직원역량강화 1,100 1,940 -840

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 교육경비 : 200,000원*4회= 800,000

2.자율연수 300 1,140 -840

1.일반수용비 300 1,140 -840 교직원 성교육연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 713,745 665,642 48,103

1.급식 관리 600,187 547,432 52,755
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1.학교급식운영 600,187 547,432 52,755

1.영양사인건비 800 21,652 -20,852

1.공무직인건비 800 18,652 -17,852 초과근무수당 : 80,000원*10회= 800,000

2.공무직법정부담금 0 3,000 -3,000

2.조리원인건비 68,822 66,186 2,636

1.공무직인건비 62,022 60,626 1,396 연봉 : 1,986,000원*1명*11월= 21,846,000

근속수당 : 78,000원*1명*12월= 936,000

가족수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

위험수당 : 50,000원*1명*11월= 550,000

특별수당 : 50,000원*1명*11월= 550,000

명절휴가보전금 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

초과근무수당 : 500,000원*5명*11회= 27,500,000

연차수당 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

퇴직금 : 3,800,000원*1명*1회= 3,800,000

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0 대체인건비 : 100,000원*2명*8회= 1,600,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

4.공무직법정부담금 4,200 3,960 240 4대보험기관부담금 : 350,000원*1명*12월= 4,200,000

3.급식재료구입비 462,224 393,528 68,696

1.급식용식재료비 462,224 393,528 68,696 급식용식재료비 : 462,224,000원*1식= 462,224,000

4.우유급식비 0 4,266 -4,266

1.우유급식비 0 4,266 -4,266

5.급식운영비 68,341 61,800 6,541

1.일반수용비 21,040 21,700 -660 급식시설수선비 : 250,000원*2회= 500,000

후드청소비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

수수료납부 : 100,000원*10월= 1,000,000

정수기관리비 : 50,000원*12월= 600,000
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방역소독비 : 40,000원*9월= 360,000

식품위생교육비 : 30,000원*6회= 180,000

급식소모품구입비 : 1,440,000원*10월= 14,400,000

급식기구수리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.전기요금 9,600 6,000 3,600 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

3.상하수도료 4,200 3,600 600 상하수도료 : 350,000원*12월= 4,200,000

4.연료비 33,000 30,000 3,000 가스비 : 3,000,000원*11월= 33,000,000

5.교육운영비 501 500 1 잔반제로 행사운영비 : 3,500원*143명= 501,000

2.기숙사 관리 49,000 43,916 5,084

1.기숙사운영 49,000 43,916 5,084

1.기숙사운영비 12,934 9,308 3,626

1.일반수용비 8,934 3,308 5,626 시설물수선 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

소모품구입비 : 633,500원*4회= 2,534,000

2.전기요금 0 6,000 -6,000

3.상하수도료 4,000 0 4,000 상하수도요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.기숙사직원인건비 36,066 34,608 1,458

1.기간제근로자인건비 29,346 29,088 258 월급 : 993,000원*2명*11월= 21,846,000

연차수당 : 1,350,000원*2명*1회= 2,700,000

퇴직금 : 2,400,000원*2명*1회= 4,800,000

2.기간제근로자법정부담금 6,720 5,520 1,200 4대보험기관부담금 : 280,000원*2명*12월= 6,720,000

3.보건관리 20,363 20,979 -616

1.학생및교직원보건안전관리 6,148 5,289 859

1.응급학생후송비 200 200 0

1.일반수용비 200 0 200 부상학생수송 및 초진비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학생복지비 0 200 -200

2.학생건강검사 2,668 2,889 -221

1.일반수용비 480 430 50 건강검진차량운영비 : 480,000원*1회= 480,000
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2.운영수당 30 30 0
건강검진 차량운전원 수당 : 30,000원*1회

=
30,000

3.학생복지비 2,158 2,429 -271 건강검진비(1학년-일반) : 27,000원*35명= 945,000

건강검진비(1학년-비만) : 43,000원*15명= 645,000

소변검사비(2,3학년) : 1,160원*110명= 128,000

학생결핵검진비(2,3학년) : 4,000원*110명

=
440,000

3.보건실운영 3,280 2,200 1,080

1.운영수당 880 0 880
심폐소생술 및 응급처치교육 강사비 : 

20,000원*44명=
880,000

2.교육운영비 800 800 0
성교육, 가정폭력예방운영 : 100,000원*4

회=
400,000

보건교육자료구입 : 400,000원*1회 400,000

3.학생복지비 1,600 1,400 200 약품구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.학교환경위생관리 14,215 15,690 -1,475

1.먹는물관리 4,560 3,920 640

1.일반수용비 4,560 3,920 640 정수기유지관리용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

수질검사료 : 90,000원*4회= 360,000

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 공기질측정검사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

공기청정기운영비 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.방역관리 3,655 5,770 -2,115

1.일반수용비 3,655 5,770 -2,115 방역소독비 : 295,000원*9월= 2,655,000

방역물품비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학생복지 44,195 53,315 -9,120

1.학생복지운영 44,195 53,315 -9,120

1.졸업앨범제작 2,795 2,365 430

1.학생복지비 2,795 2,365 430 졸업앨범비 : 65,000원*43명= 2,795,000

3.통학차량(임차)운영 28,200 36,200 -8,000

1.기간제근로자인건비 14,700 24,648 -9,948 월급 : 1,000,000원*11월= 11,000,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

연차수당 : 700,000원*1명*1회= 700,000
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퇴직금 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000

2.일반수용비 4,700 2,352 2,348 차량운영(수리)비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

차량보험료 : 700,000원*1회= 700,000

3.연료비 7,000 8,000 -1,000 차량유류비 : 700,000원*10월= 7,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,200 600 4대보험기관부담금 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

4.학생교복구입 13,200 14,750 -1,550

1.학생복지비 13,200 14,750 -1,550 교복구입비 : 330,000원*40명= 13,200,000

3.기본적 교육활동 54,090 75,118 -21,028

1.교과 활동 33,620 41,298 -7,678

1.교과활동지원 2,700 3,331 -631

1.교사용교과서(지도서)구입 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교과용교과서(지도서) : 10,000원*80권= 800,000

2.보결수업관리 0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 1,500 -1,500

3.기초학력지도 1,500 600 900

1.기타수당 1,500 600 900 강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

4.수능응시학생지원 400 231 169

1.교육운영비 400 231 169
수능응시학생 도시락구입비 : 16,000원*25

명=
400,000

2.국어 교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.사회 교과활동 0 410 -410

1.교과운영 0 410 -410

1.교육운영비 0 410 -410

4.수학 교과활동 0 415 -415

1.교과운영 0 415 -415

1.교육운영비 0 415 -415

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 과학과 실험교구 구입비 : 750,000원*2회= 1,500,000

6.체육 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

7.예술 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

8.외국어 교과활동 500 900 -400

1.교과운영 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 어학실 교구구입비 : 100,000원*5회= 500,000

9.선택 교과활동 0 130 -130

1.교과운영 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130

10.특수교육교과활동 3,500 3,300 200

1.교과운영 3,500 3,300 200

1.교육운영비 3,500 3,300 200 교육용품비 : 625,000원*4회= 2,500,000

체험학습운영 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

11.전문 교과활동 25,420 29,412 -3,992

1.생태조경과 교과운영 10,370 12,170 -1,800

1.교육운영비 10,370 12,170 -1,800
전북영농학생 해외연수비 : 800,000원*3명

=
2,400,000

FFK대회 출전경비 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

농기계실습경비 : 800,000원*1회= 800,000

기능경기대회 재료비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

기능경기대회 참가비 : 500,000원*1회= 500,000

조경교과 실습재료비 : 150,000원*4회= 600,000

농업교과 실습재료비 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.자동차과 교과운영 15,050 17,242 -2,192
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1.일반수용비 450 0 450 건설기계 보험료 : 300,000원*1회= 300,000

건설기계 검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 14,600 17,242 -2,642
자동차페인팅 실습재료비 : 1,67,5000원*4

회=
6,700,000

건설기계 및 기자재수리비 : 1,300,000원

*3회=
3,900,000

기능경기대회 참가비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.창의적 체험활동 20,470 33,820 -13,350

1.자율활동 7,792 8,610 -818

1.학생회활동지원 3,842 3,660 182

1.학생복지비 3,842 3,660 182 학생회활동운영비 : 960,500원*4회= 3,842,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교축제 시상품 : 10,000원*30매= 300,000

학교축제 운영경비 : 700,000원*1회= 700,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*9학급= 2,250,000

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

5.체육대회 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 체육대회 시상품 : 10,000원*70매= 700,000

6.영어경시대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.현장체험학습활동 0 12,100 -12,100

1.현장학습 0 12,100 -12,100

1.여비 0 2,100 -2,100

2.교육운영비 0 10,000 -10,000

3.동아리활동 4,898 5,500 -602

1.동아리활동 4,118 4,380 -262

1.학생복지비 4,118 4,380 -262 바리스타동아리 : 100,000원*4회= 400,000

영어뉴스부동아리 : 50,000원*4명 200,000
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보건동아리 : 100,000*3회 300,000

쉼상담동아리 : 100,000*5회 500,000

자동차페인팅동아리 : 726,500원*2회= 1,453,000

건설기계동아리 : 265,000원*1회= 265,000

드론동아리 : 500,000원*1대= 500,000

포토샵동아리 : 30,000원*10권= 300,000

조경설계동아리 : 20,000원*10권= 200,000

2.청소년단체활동 480 520 -40

1.일반수용비 280 0 280 스카우트 패치구입비 : 10,000원*10명= 100,000

스카우트 현수막제작비 : 60,000원*3개= 180,000

2.교육운영비 0 120 -120

3.학생복지비 200 400 -200 스카우트 대원등록비 : 20,000원*10명= 200,000

3.학교스포츠클럽활동 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300 스포츠클럽 참가경비 : 300,000원*1회= 300,000

4.봉사활동 720 840 -120

1.교내봉사모범학생 720 120 600

1.교육운영비 720 120 600
교내봉사활동 모범학생시상품 : 20,000원

*9명*4회=
720,000

2.교내봉사모범학생 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

5.진로활동 7,060 6,770 290

1.진로체험활동 7,060 6,770 290

1.일반수용비 1,400 1,000 400
진로체험프로그램 버스임차료 : 700,000*2

회
1,400,000

2.운영수당 900 3,000 -2,100 진로체험프로그램 강사비 : 200,000*2회 400,000

멘토초청 진로멘토링 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.교육운영비 4,760 1,920 2,840 진로체험비 : 1,500,000*2회 3,000,000

진로체험프로그램 도서구입비 : 12,000원

*50권
600,000

진로체험프로그램 재료비 : 330,000원*2회 660,000

멘토초청 진로멘토링 운영비 : 250,000원

*2회=
500,000
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4.도서구입비 0 850 -850

4.선택적 교육활동 287,614 13,000 274,614

4.독서활동 11,614 7,300 4,314

1.독서활동운영 11,614 7,300 4,314

1.도서구입 10,114 7,000 3,114

1.도서구입비 10,114 7,000 3,114 도서구입비 : 2,528,500원*4회= 10,114,000

2.도서관운영 1,500 300 1,200

1.교육운영비 1,500 300 1,200
도서관동아리 물품구입비 : 100,000원*6회

=
600,000

도서관동아리 식비 : 11,000원*10명*5회= 550,000

도서관동아리 간식비 : 5,000원*10명*3회= 150,000

도서관동아리 교재구입비 : 20,000원*10권

=
200,000

5.교기육성 275,000 5,200 269,800

1.교기운영 275,000 5,200 269,800

1.야구부운영 273,000 0 273,000

1.기간제근로자인건비 175,440 0 175,440 연봉 : 4,340,000원*3명*12월= 156,240,000

명절휴가비 : 3,200,000원*3명*2회= 19,200,000

2.교육운영비 62,400 0 62,400 대회출전비 : 500,000원*6회= 3,000,000

전국대회출전경비 : 5,400,000원*10회= 54,000,000

훈련유니폼구입 : 200,000원*27명= 5,400,000

3.기간제근로자법정부담금 17,424 0 17,424 4대보험부담금 : 484,000원*3명*12월= 17,424,000

4.비품구입비 17,736 0 17,736 야구훈련용품구입 : 4,434,000원*4회= 17,736,000

2.유도부운영 2,000 3,200 -1,200

1.교육운영비 2,000 3,200 -1,200 대회출전비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.복싱부운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

2.기후변화교육운영 500 500 0

이아름다운 2024년 02월 14일 10시 38분 16초 11 전북특별자치도교육청 영선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0
기후환경 프로그램운영비 : 500,000원*1회

=
500,000

3.학교민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 118,949 2,457,946 -2,338,997

1.교무업무 운영 58,212 54,281 3,931

1.교무학사운영 58,212 54,281 3,931

1.교무실무사인건비 39,891 36,762 3,129

1.공무직인건비 35,641 34,062 1,579 연봉 : 1,986,000*1명 *12월= 23,832,000

근속수당 : 312,000원*1명*12월= 3,744,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

초과근무수당 : 15,000원* 1명 *15시간= 225,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연차수당 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

3.공무직법정부담금 3,600 2,700 900 4대보험기관부담금 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

2.교무학사운영 5,240 5,228 12

1.일반수용비 500 0 500 교장실현황판 : 100,000원*5종= 500,000

2.교육운영비 4,740 5,228 -488 출석부구입 : 16,500원*10학급= 165,000

교무수첩구입 : 15,000원*33명= 495,000

상장용지구입 : 30,000원*1회= 30,000

교육계획서 제작 : 20,000원*30권= 600,000

생활기록부기재요령 제본 : 18,000원*25권

=
450,000

학사운영 소모품구입비 : 600,000원*5회= 3,000,000

3.교육활동홍보 8,890 8,080 810

1.일반수용비 3,200 0 3,200 신문홍보비 : 600,000원*2회= 1,200,000
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홍보리플릿제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 5,690 8,080 -2,390 홍보물품구입비 : 2,600,000원*2회= 5,200,000

학과홍보체험비 : 7,000원*70명= 490,000

4.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 입학식운영 : 700,000원*1회= 700,000

졸업식운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육과정평가 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0 복사용지구입(B4) : 35,000원*10박스= 350,000

우표,라벨지구입 : 430원*140명*4회= 241,000

답안지카드구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.환경정리 1,600 1,620 -20

1.일반수용비 1,600 1,620 -20 청소용품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

종량제봉투구입 : 1,500원*600장= 900,000

2.생활지도운영 5,737 5,376 361

1.학생생활상담지도 3,200 4,050 -850

1.학생생활지도 운영 450 0 450

1.여비 200 0 200 전담기구 회의참석 여비 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반업무추진비 250 0 250 전담기구 간담회비 : 50,000원*5회= 250,000

2.상담실운영비 750 2,050 -1,300

1.운영수당 630 630 0 노동인권교육 강사비 : 210,000원*3학급= 630,000

2.교육운영비 120 1,420 -1,300 노동인권교육 운영비 : 40,000원*3학급= 120,000

4.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0 정서행동검사 강사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 프로그램운영 간식비  : 70,000*10회= 700,000

프로그램운영 재료구입비 : 100,000*5회= 500,000

프로그램운영 체험비 : 100,000*5회= 500,000

3.학생안전교육 2,537 1,326 1,211

1.소방훈련 240 180 60
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1.교육운영비 240 180 60 훈련용 소화기 구입비 : 50,000원*2개= 100,000

훈련용 연막탄 구입비 : 20,000원*2개= 40,000

현수막제작 : 50,000원*2개= 100,000

2.재난대응훈련 2,297 1,146 1,151

1.일반수용비 1,100 550 550 119안전체험 차량임차료 : 550,000원*2대= 1,100,000

2.교육운영비 1,197 596 601 119안전체험 (간)식비 : 16,000원*63명= 1,008,000

119안전체험비 : 3,000원*63명= 189,000

3.연구학교 운영 37,000 34,000 3,000

1.연구학교운영 37,000 34,000 3,000

2.수학중점학교운영 8,000 5,000 3,000

1.기타수당 1,600 600 1,000 강사비 : 40,000원*40회= 1,600,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 버스임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

3.교육운영비 4,800 4,100 700 교재구입비 : 40,000원*25명= 1,000,000

교구구입비 : 475,000원*4회= 1,900,000

(간)식비 : 16,000원*10명*10회= 1,600,000

통계캠프 재료구입비 : 50,000원*6명 300,000

4.목적사업업무추진비 400 300 100 협의회비 : 10,000원*4명*10회= 400,000

3.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.기타수당 0 3,360 -3,360

2.일반수용비 1,000 6,450 -5,450 교사연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 23,800 13,540 10,260 교과박람회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

진로학업설계운영비 : 600,000*8회= 4,800,000

진로직업체험비 : 2,000,000*4회= 8,000,000

학습재료비 : 900,000원*10과목= 9,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 1,450 -50 협의회비 : 200,000원*7회= 1,400,000

5.비품구입비 2,800 0 2,800
수업환경조성 기자재구입 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

6.도서구입비 0 4,200 -4,200

4.학습지원실 운영 1,500 1,000 500
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1.정보화실운영 1,500 1,000 500

1.학교정보화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 정보화기기 수리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.정보화업무 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.교육여건 개선 16,500 2,363,289 -2,346,789

1.교육환경개선 16,500 2,363,289 -2,346,789

1.PC구입 1,500 1,200 300

1.비품구입비 1,500 1,200 300 PC구입비 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.교실환경개선 15,000 2,359,089 -2,344,089

1.시설비 0 2,346,089 -2,346,089

2.비품구입비 15,000 13,000 2,000 관리실집기구입 : 3,750,000원*4회= 15,000,000

3.교육환경개선 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000

6.학교 일반운영 246,685 220,492 26,193

1.학교기관 운영 54,200 43,990 10,210

1.부서기본운영 54,200 43,990 10,210

1.교장실운영 7,900 7,530 370

1.여비 2,000 3,000 -1,000 관내외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

2.일반업무추진비 2,900 1,530 1,370 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

내빈접대용품 : 100,000원*4회= 400,000

행사격려금 : 50,000원*6회= 300,000

협의회비 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 13,300 12,140 1,160

1.일반수용비 9,100 8,840 260 복사용지구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

사무용기기 구입 및 수리비 : 400,000원*5

회=
2,000,000

사무용소모품구입비 : 400,000원*4회= 1,600,000
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각종 수수료 : 50,000원*60회= 3,000,000

업무용도서구입비 : 200,000원*1회= 200,000

신문대금 : 25,000원*12월= 300,000

2.기타공공요금 700 700 0 재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

학교배상책임보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 3,000 2,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*60회= 3,000,000

4.일반업무추진비 500 600 -100 접대용품구입 : 80,000원*4회= 320,000

행정실직원회운영 : 15,000원*6명*2회= 180,000

3.교무부운영 33,000 24,320 8,680

1.일반수용비 5,000 5,000 0 사무용품구입비 : 400,000*2회= 800,000

사무용기기 구입 및 수리비 : 700,000*6회

=
4,200,000

2.여비 28,000 19,320 8,680 관내외출장여비 : 50,000원*560회= 28,000,000

2.시설 장비 유지 190,885 174,942 15,943

1.학교시설장비유지 190,885 174,942 15,943

1.공공요금및제세공과금 101,236 80,356 20,880

1.전기요금 73,500 57,000 16,500 전기요금 : 6,125,000원*12월= 73,500,000

2.상하수도료 18,000 15,000 3,000 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 9,736 8,356 1,380 TV수신료 : 33,000원*12월= 396,000

우편요금 : 200,000원*2회= 400,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.연료비 982 935 47

1.연료비 982 935 47 난방용등유 : 100,000원*4회= 400,000

차량유류비 : 72,750원*8회= 582,000

3.시설관리용역 18,660 26,448 -7,788

1.일반수용비 18,660 26,448 -7,788 무인기계경비용역료 : 600,000원*12월= 7,200,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

승강기유지관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000
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전기안전관리용역비 : 210,000원*12월= 2,520,000

컴퓨터유지관리비 : 150,000원*12월= 1,800,000

재물조사용역비 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

산업안전관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

불법카메라 탐지비 : 50,000원*2회= 100,000

4.시설일반관리 55,500 59,803 -4,303

1.기간제근로자인건비 400 900 -500 일용인부임 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 55,100 58,903 -3,803 3종시설물안전점검 : 1,650,000원*2회= 3,300,000

교육시설재난공제회비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

비데살균청소비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

소규모수선비 : 3,500,000원*10회= 35,000,000

시설소모품구입비 : 1,300,000원*10회= 13,000,000

자동차세 : 100,000원*1회= 100,000

5.화장실관리 9,589 7,400 2,189

1.기간제근로자인건비 0 6,600 -6,600

2.일반수용비 9,589 800 8,789 화장실청소용역비 : 711,000원*12월= 8,532,000

화장실청소용품 : 528,500원*2회 1,057,000

6.차량관리 2,958 0 2,958

1.일반수용비 2,958 0 2,958 각종 보험료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

차량운영비 : 200,000원*4회= 800,000

환경개선부담금 : 79,000원*2회= 158,000

7.폐기물처리 1,960 0 1,960

1.일반수용비 1,960 0 1,960 폐기물처리비 : 980,000원*2회= 1,960,000

3.학교운영 협력 1,600 1,560 40

1.학교운영위원회운영 600 560 40

1.학교운영위원회운영 600 560 40

1.여비 200 160 40 학교운영위원회 출장여비 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반업무추진비 400 400 0 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*4회= 400,000
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모학교참여활성화 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 4,043,762 5,971,391 -1,927,629
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